【本発表資料の配信元】富山大学総務部総務課広報・基金室 (TEL)076-445-6028 (FAX)076-445-6063

【本件に関する問い合せ先】

富山大学 地域連携推進機構 地域連携戦略室 塩見 TEL. 076-445-6960

令和 4年 10月 18日

報 道 機 関  各位

この度、富山大学地域連携推進機構地域連携戦略室、北陸財務局富山財務事務所、

（株）日本政策投資銀行富山事務所の主催による、「未来共創型・地域づくり勉強会」

をスタートさせます。

この勉強会は、自治体の地方創生の政策を考えるもので、「地方の出生数向上」を共

通テーマとし、各受講生の政策課題との掛け合わせで、既存の政策をブラッシュアップ

していきます。また、受講生同士、受講生とオブザーバー、受講生とゲストスピーカー

といった、共創型で進めていきます。

県内の 4つの自治体・5つの部門から受講生としての応募があり、金融機関や民間事

業者等もオブザーバー参加いただきます。

つきましては、下記のとおり開催致しますので、取材・報道方宜しくお願い申し上

げます。勉強会はオンラインで開催しますので、オンライン参加を希望される場合

は、下記、問い合わせまでご連絡ください。

■第１回の日時・開催方法

日  時：令和 4年 10月 21日（金） 15時～17時

開催方法：オンライン

講  師：内閣官房デジタル田園都市国家構想実現会議事務局

女性活躍・少子化Ｇ参事官補佐  岡 勇輝 氏

※詳しくはチラシをご参照下さい。

“地方の出生数向上“に繋がる自治体向け政策勉強会

「未来共創型・地域づくり勉強会」10・21 スタート

【主催(事務局)】
富山大学地域連携推進機構地域連携戦略室
北陸財務局富山財務事務所
（株）日本政策投資銀行富山事務所

～ 異なる分野/立場の方々との交流 多様性 持続可能性…
より未来志向での地方創生に向けて 共創/ステップアップしていきましょう ～

皆様方の身近な課題
×

求む 受講者

掛け合わせて 考えてみませんか？

求む オブザーバー（助言・交流・協働・共創など）

○ 富山県内の地方公共団体の方
○ 行政と公的な施策等を協働している富山県内の団体など（※）の方

（※例）NPO、社会福祉法人、まちづくり団体、など

【定員計５者程度】※ 参加者を１人に固定せずに 課等単位での受講も可能

○ 国の機関、金融機関、民間事業者・団体などの方
○ 受講者以外の地方公共団体の方 【自由参加（定員なし）】

ｲﾝﾌﾗ等老朽化
空き家

地域ｺﾐｭﾆﾃｨ
子育て支援

働き方
男女共同参画経済・雇用

DX

共通の課題

参加
無料

●●●
▲▲▲
■■■

カリキュラム（予定）

toyama-kyousou@hr.lfb-mof.go.jp
富山大学地域連携推進機構地域連携戦略室 ℡：076-445-6960（担当：塩見）

北陸財務局富山財務事務所 ℡：076-432-5521（担当：杉本、岡田）

（株）日本政策投資銀行富山事務所 ℡：076-442-4711（担当：吉田）

第１回（10月21日・金）
テーマ 地方の出生数減少のメカニズムと反転施策など

を未来志向で考えてみよう！
講師 内閣官房デジタル田園都市国家構想実現会議事務局

女性活躍・少子化Ｇ 参事官補佐 岡 勇輝 氏

成果報告会（対面も検討）

御問合せ・御申込み お気軽に
下記メール 又は 御電話へ連絡願います！

令和４年10月～令和５年５月 全７回（オンライン開催）
各回15時～17時［第１～３回：セミナー（60分程度）＋意見交換（60分程度）］

第２回（11月10日・木）
テーマ 出生数向上（女性定着・活躍推進）の地域づくりの事例

について考えてみよう！
講師 長野県塩尻市 産業振興事業部 先端産業振興室

室長 太田 幸一 氏

第３回（11月30日・水）
テーマ 若い女性のUターン・定着動向と地方の仕事

（多様な働き方が可能な風土・職場の創出など）
について考えてみよう！

講師 （株）マイナビ 富山支社
支社長 松田 浩樹 氏

第４回（１月：仮）
受講者の希望テーマによる セミナー＋意見交換

又は 演習（施策検討・発表等 ⇒ オブを含め共創）

第５～６回（２月～４月：仮）
演習

第７回（５月：仮）

御申込期限 ９月３０日

mailto:toyama-kyousou@hr.lfb-mof.go.jp

	【日付入】【1012広報修正】未来共創型・地域づくり勉強会スタート
	未来共創型・地域づくり勉強会－チラシ（最終版）
	スライド番号 1
	スライド番号 2